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Úvod

Téma nezaměstnanosti bylo vybráno, protože je nadčasové a je možné se s ním setkat

téměř ve všech státech světa. Je potřeba společnosti zbavit předsudků a vysvětlit,

že nemusí pokaždé jít o osobní selhání. Na nezaměstnanost má vliv spoustu faktorů, jako

například točící se hospodářský cyklus.

A zejména v dnešní krizi spojené s válkou na Ukrajině a doznívajícími tendencemi

pandemie covid-19, kdy je často možné slyšet v masmédiích o nezaměstnanosti, je toto

téma aktuální.

Itálie byla vybrána z důvodu rozmanitosti ve všech ohledech. Patří k jedné ze zemí

s největší diverzifikací fungování ekonomiky ve svých jednotlivých částech.

Cílem této bakalářské práce je určit faktory ovlivňující nezaměstnanost na regionální

úrovni a zjistit příčiny nezaměstnanosti v jednotlivých oblastech v rámci Itálie.

Podrobněji se jedná v rámci teoretické části o vysvětlení pojmu nezaměstnanosti a jejich

principů a zpracování teoretických východisek, která jsou spojena s řešenou

problematikou v Itálii. V praktické části se jedná o zodpovězení konkrétních výzkumných

otázek, které jsou uvedeny na jejím začátku a vedou k hlubší analýze, na základě které je

sestaven závěr.

7

1 Teoretická východiska

První kapitola této práce se zabývá teoretickými východisky k pochopení problematiky

nezaměstnanosti. Nejprve je potřeba definovat pojem samotné práce a objasnit souvislosti

s trhem práce. Na základě těchto východisek je poté vysvětleno, co je to nezaměstnanost,

proč vlastně vzniká, co ji způsobuje, jak ji můžeme vyjádřit, případně srovnávat. Také je

rozvedena problematika dělení nezaměstnanosti, jejich přímých důsledků a dopadů, jak

na ekonomiku, tak na společnost.

1.1 Práce

Práce (využívaná ve zkratce L dle anglického labour) je chápána jako primární výrobní

faktor. Jedná se o cílevědomé a účelové konání člověka, které je ohodnoceno mzdou.

Hlavní důvodem, proč jsou lidi na světě, ale zcela určitě není práce, proto je třeba počítat

s tím, že je ovlivněna mnoha faktory, jako fyzickými predispozicemi nebo inteligencí.

Všichni lidé nemohou vykonávat stejnou práci a ani ji nemohou odvést ve stejném

množství či kvalitě.

Pokud bychom se na tuto problematiku podívali ze sociologicko-psychologického

pohledu, práce je dnešní společností chápána jako možnost realizace a je podmínkou

k důstojnému životu člověka. Dává lidem možnost začlenit se a rozvíjet své schopnosti

a dovednosti. Člověk v práci poznává nové lidi a dostává příležitost srovnání s ostatními.

Jak uvádí Buchtová et al. (2013), již naši předci ctili tradici práce a v české kultuře je

silně zakořeněna, zejména v lidových příslovích jako „Bez práce nejsou koláče.“ nebo

„S prací nejdál dojdeš.“. I většina náboženství určuje čas pro práci a pro odpočinek

a uzpůsobuje tomu harmonogram roku. Toto všechno je chápáno jako sekundární funkce

práce.

1.1.1 Trh práce

Trh práce je místo, kam vstupují domácnosti nabízet svou pracovní sílu, a kde zároveň

firmy pracovní sílu poptávají (Hedija & Musil, 2009). Firmy tedy najímají domácnosti

a za odvedenou práci jim vyplácí mzdovou sazbu.

Poptávka po práci je určena úrovní ceny práce, resp. tím, kolik musí firma za danou práci

zaplatit.
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Základním cílem každé firmy je maximalizovat zisk, proto se snaží najímat takové

množství práce, při kterém se bude vyrovnávat mezní produkt práce se mzdovou sazbou.

Co se týče nabídky práce, je předpokládáno, že člověk má pouze dvě možnosti využití

času, a to buď čas na práci, anebo čas k odpočinku. Základním cílem spotřebitele je

maximalizace užitku. Svůj den se tedy snaží člověk rozprostřít časově tak, aby se v rámci

práce a volného času dostal do rovnováhy. (Macáková et al., 2010)

1.1.2 Rovnováha na trhu práce

Na základě výše uvedeného dochází k protnutí poptávky a nabídky. Rovnováha na trhu

práce vznikne, když se vyrovná nabídka s poptávkou.

Obr. 1: Rovnováha na trhu práce

Zdroj: Macáková et al. (2010)

Na obr. 1 je vidět, že graf rovnováhy trhu práce na své horizontální ose zachycuje

práci (L) a na svislé ose mzdu (W). Bod E symbolizuje rovnovážný bod mezi poptávkou

po práci (SL) a nabídkou práce (DL). V okamžiku, kdy se změní mzdová sazba

z rovnovážné úrovně, vznikne nerovnováha, a tudíž nedostatek nebo přebytek práce.

Pokud klesne mzdová sazba na nižší úroveň (w1), je nabídka práce menší, než je

poptávané množství, a to zapříčiní růst mzdové sazby. Tomu tak je do té doby, dokud se

mzdová sazba nezvýší na rovnovážnou úroveň, anebo dokud se nezmění poptávka

či nabídka práce.
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Jestliže naopak bude mzdová sazba vyšší než rovnovážná (w2), vzniká přebytek práce,

tedy nezaměstnanost. Ta zapříčiňuje tlak na mzdovou sazbu a snaží se jí stlačit zpět

na rovnovážnou úroveň.

1.2 Nezaměstnanost

V druhé části této kapitoly se dostáváme k samotné nezaměstnanosti. Nejprve je potřeba

si vysvětlit, co to nezaměstnanost je a jak vzniká.

1.2.1 Příčiny nezaměstnanosti

V prvé řadě je potřeba si uvědomit, že ne každý člověk, který nemá práci, musí být

automaticky nezaměstnaný. Aby bylo možno hovořit o nezaměstnanosti v ekonomickém

slova smyslu, je nutno rozdělit obyvatelstvo do dvou základních skupin. První skupinou

je tzv. ekonomicky neaktivní obyvatelstvo, do kterého spadají děti (mladší 15 let), senioři,

osoby na rodičovské dovolené, studenti a čerství absolventi aj.

Druhou skupinou je tzv. ekonomicky aktivní obyvatelstvo, což jsou lidé, kteří jsou starší

15 let a je možné je dále rozdělit na:

a) zaměstnané – jedná se o osoby, které jsou zaměstnány na základě pracovní

smlouvy a pobírají za svou práci měsíčně mzdu, anebo jsou

samozaměstnáni (pracují jako OSVČ). Dále jsou zde zahrnuty osoby nemocné

a stávkující;

b) nezaměstnané – tedy osoby, které plní podmínky tzv. kriteriální nezaměstnanosti:

1. jsou bez práce – nemají pracovní smlouvu, ani nejsou samozaměstnáni,

2. práci si aktivně hledají, ať už prostřednictvím agentur práce, úřadu práce,

či jinou cestou,

3. jsou schopni do nového zaměstnání nastoupit do dvou

týdnů. (Samuelson & Nordhaus, 2010)

Z uvedeného je patrné, proč je potřeba se nejdříve dívat na podmínky kriteriální

nezaměstnanosti. Například senioři a studenti jsou sice bez práce, i by byli ochotni

za příznivých podmínek do práce nastoupit, ale práci si aktivně nehledají.
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V literatuře je možné se setkat s pojmem pracovní síla, jde o synonymum ke slovu

ekonomicky aktivní obyvatelstvo, tedy o souhrn lidí zaměstnaných a nezaměstnaných.

1.2.2 Vyjádření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost může být vyjádřena třemi základními způsoby, a to:

- absolutním počtem nezaměstnaných,

- mírou nezaměstnanosti nebo

- počtem volných pracovních míst.

Absolutní počet nezaměstnaných představuje nejjednodušší způsob, jak nezaměstnanost

vyjádřit. Znamená to pouze výčet konkrétního počtu nezaměstnaných lidí. Největší

problém tohoto vyjádření tkví v absenci poměru se zaměstnanými. Nelze tudíž toto číslo

využít ke srovnávání s ostatními.

Alternativou je míra nezaměstnanosti (u), která je nejvíce běžným a používaným

způsobem, na rozdíl od předchozího způsobu totiž ve svém výpočtu zahrnuje i poměr

vůči zaměstnaným lidem, tudíž nám dává lepší představu o tom, jak vysoká míra

nezaměstnanosti doopravdy je. Vyjadřuje se v procentech a používá se zejména

ke srovnávání nezaměstnanosti v jednotlivých státech.

Vzorec (1) zachycuje výpočet míry nezaměstnanosti:

u =
𝑈

𝐿+𝑈
(1)

kde:

U= zaměstnaní


[…]


3. Jak se odlišuje míra nezaměstnanosti s ohledem na pohlaví a vzdělání

obyvatelstva?

Míra nezaměstnanosti s ohledem na pohlaví musí být brána jednak v souvislosti

s poměrem pohlaví v populaci, který je v Itálii podobný jako v jiných evropských státech,

a to přibližně o 2 p. b. více žen než mužů, a jednak v souvislosti s poměrem lidí

v produktivním věku. Na každého seniora staršího 65 let připadá skoro 5 lidí

v produktivním věku.

Obecně je v Itálii více nezaměstnaných mužů než žen. Celkem dlouhodobě

nezaměstnaných v celé Itálii je 1 344 400 osob, přičemž v produktivním věku je

v současné době cca 66 % obyvatelstva.

Odlišnost míry nezaměstnanosti s ohledem na vzdělání byla zkoumána velmi podrobně,

a to především v souvislosti vysoké diverzifikace mezi severní a jižní částí země.

Bylo zjištěno, že v severní části Itálie je uplatnění pro všechny levely vzdělání

ISCED, a to vzhledem k velmi rozmanitým možnostem ekonomiky, ať už v oblasti

cestovního ruchu, nebo průmyslu. Je zde potřeba i kvalifikovaných pozic oproti jižní části

Itálie, která je zaměřená primárně na zemědělství nebo rybolov a je nejchudší a nejméně

rozvinutou částí země.

Pomocí regresní a korelační analýzy autorka statisticky potvrdila, že v jižní části Itálie se

bude míra nezaměstnanosti zvyšovat s počtem terciálně vzdělaných lidí, kteří z této části

Itálie odchází na sever, anebo do zahraničí, aby sehnali uplatnění. Naopak v severní části
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Itálie se míra nezaměstnanosti bude snižovat s narůstající mírou terciálně vzdělaných

osob.

Kromě odpovědí na tyto tři výzkumné otázky je možné také konstatovat, že v rámci Itálie,

jako státu, se celkově nejdříve jednalo o typ cyklické nezaměstnanosti. V současné době

však jednoznačně převládá strukturální typ nezaměstnanosti na většině území Itálie.
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl přiblížit problematiku nezaměstnanosti v Itálii. Je

rozdělena do dvou základní částí – teoretické a praktické.

V první části se autorka nejprve zaobírala teoretickými východisky k pochopení širšího

kontextu. Byly vysvětleny její příčiny, druhy a způsoby vyjádření. Dále byly vymezeny

rizikové skupiny nezaměstnaných a dopady nezaměstnanosti.

Pro správné pochopení byly zmíněny základní informace o Itálii, byla zasazena

do geografického a socioekonomického kontextu. Stručně byla popsána její historie

s ohledem na ekonomický vývoj a vývoj obyvatelstva a v návaznosti na to i současný stav

trhu práce. Dále byly popsány nejvíce stěžejní reformy ve veřejnoprávní oblasti.

Praktická část si kladla za cíl odpovědět na 3 výzkumné otázky, které jsou uvedeny

na jejím začátku. K odpovědím na tyto otázky autorka využila dat z evropské databáze

EUROSTAT. Nejprve poukázala na vývoj nezaměstnanosti v časové ose, srovnání mezi

dalšími evropskými státy, ale také na závislost nezaměstnanosti na HDP země s ohledem

na Okunův zákon.

Autorka popsala jednotlivé fáze vývoje nezaměstnanosti a zhodnotila její stav, stanovila

faktory ovlivňující nezaměstnanost na regionální úrovni a zjistila příčiny nezaměstnanosti

v jednotlivých oblastech. S ohledem na data, která byla zjištěna, se v další části zaobírala

vývojem nezaměstnanosti především v jižní části Itálie, kde je situace nejhorší

a zkoumala její závislost na pohlaví a vzdělání obyvatelstva. K tomu byly využity

statistické metody regresní a korelační analýzy.
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Abstrakt

Vocásková, D. (2023). Nezaměstnanost Itálie [Bakalářská práce, Západočeská univerzita

v Plzni].

Klíčová slova: nezaměstnanost, Itálie, vzdělání, práce, trh práce

Téma nezaměstnanost Itálie bylo vybráno kvůli své nadčasovosti a aktuálnosti. Itálie je

jedna ze zemí s největší diverzifikací ekonomiky v rámci jedné země. Cílem práce je

vysvětlit teoretická východiska spojená s řešenou problematikou v Itálii a následně

analyzovat situaci nezaměstnanosti na celkové i regionální úrovni. V průběhu práce

autorka zkoumá faktory, které mají vliv na nezaměstnanost v jednotlivých částech

a pomocí dat z evropské databáze EUROSTAT uvádí analýzy (regresní, korelační,

SWOT atd.), které pomáhají k bližšímu zkoumání a nalezení odpovědí na výzkumné

otázky stanovené na začátku praktické části. V závěru práce autorka shrnuje situaci,

porovnává jednotlivé části země a definuje klíčové faktory pro budoucí fungování trhu

práce v Itálii.

Abstract

Vocásková, D. (2023). Unemployment in Italy [Bachelor Thesis, University of West

Bohemia].

Key words: unemployment, Italy, education, job, labor market

The topic of Italian unemployment was chosen because of its timelessness and topicality.

Italy is one of the countries with the greatest economic diversification within a single

country. The aim of this thesis is to explain the theoretical background related to the issue

at hand in Italy and then to analyze the unemployment situation at the overall and regional

levels. In the course of the thesis, the author examines the factors that influence

unemployment in the different regions and, using data from the European EUROSTAT

database, presents analyses (regression, correlation, SWOT, etc.) that help to examine in

more detail and to find answers to the research questions set at the beginning of the

practical part. At the end of the paper, the author summarises the situation, compares the

different parts of the country, and defines the key factors for the future functioning of the

labor market in Italy.