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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se věnuje tématu nezaměstnanosti v Itálii. Nejdříve dochází k představení teoretických

východisek, je zde patrná jasná struktura představení dané problematiky. Následně dochází k představení

Itálie a jejího rozdělení, především ve smyslu "bohatý sever vs. chudý jih," což je dnes stále patrný rozdíl.

Za zajímavou lze považovat část 2.3 v části reforem, kde je mimo jiné uvedeno: "Reforma měla také

podpořit částečné úvazky a kontrakty mezi zaměstnavateli a školami" (s. 24), tedy to, co je nyní v tuzemsku

reflektováno.

Studentka pro svou práci stanovuje výzkumné otázky, které odpovídá v části 3.7. Praktická část jasně

popisuje na základě specifik míru nezaměstnanosti a její vývoj. Kromě základního popisu dat je v práci

využita i regresní a korelační analýza. I přes její omezenou vypovídající hodnotu lze tuto část ohodnotit

kladně vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci.

Práce naplňuje požadavky kladené na tuto úroveň práce, a tudíž doporučuji hodnotit stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká reforma trhu práce byla dle Vás nejpřínosnější?

Lze předpokládat vyrovnávání rozdílů v nezaměstnanosti mezi severní a jižní Itálií a z jakého důvodu?

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele